
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

лицей № 1 имени А.С.Пушкина  г. Томска 

 

Приказ 

« 01 »   сентября   2023                                                              № 444-од 
О создании бракеражной комиссии  

на 2023-2024 учебный год  

 

В целях соблюдения санитарно-гигиенических требований организации питания 

обучающихся, обеспечения контроля качества питания 

приказываю: 

1. Утвердить состав бракеражной комиссии: 

председатель комиссии -  Пензина Е.А.; 

члены комиссии:  

Тихонович С.В., учитель; 

Медведева А.А., социальной педагог; 

Кормина В.Н., врач (по согласованию). 

2. Члены бракеражной комиссии выполняют следующие обязанности:  

- контролируют соблюдение санитарно-гигиенических норм на пищеблоке и в обеденном 

зале; 

- проверяют складские и другие помещения на пригодность для хранения продуктов 

питания, а также условия хранения продуктов; 

- осуществляют контроль сроков реализации продуктов питания и качества приготовления 

пищи; 

- следят за соответствием меню фактически имеющимся блюдам; 

- присутствуют при закладке основных продуктов, проверяют выход блюд; 

- осуществляют контроль соответствия пищи физиологическим потребностям 

воспитанников в основных пищевых веществах; 

- проводят органолептическую оценку готовой пищи; 

- проверяют соответствие объемов приготовленного питания объему разовых порций и 

количеству воспитанников; 

- проводят просветительскую работу с педагогами и родителями обучающихся. 

В случае выявления каких-либо нарушений, замечаний члены бракеражной 

комиссии вправе приостановить выдачу готовой пищи до принятия необходимых мер по 

устранению замечаний или снять продукцию с раздачи для списания.  

Результаты текущих проверок бракеражной комиссии отражаются в журналах: 

бракеража поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов, бракеража 

готовой кулинарной продукции и др. 

 

 

 

Директор      Н.А. Селиванова 
 

С приказом ознакомлены: 

Кормина 

Пензина 

Тихонович 

Медведева 

 


		2023-09-13T12:38:02+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1 ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА Г. ТОМСКА




